¹¹ *Ibidem*.

¹² Ne dà esemplare conferma l'idea di *arbitrium* che permea la riflessione dantesca, intesa come espressione della libertà di eleggere l'appartenenza ad un ordine razionale. In tal senso cfr. J. Steinberg, *Dante e i confini del diritto*, trad. it. di S. Menzinger, Roma 2016, pp. 67-106.

¹³ La pagina illuminante di Francesco Calasso ricorda la vocazione protettiva della scienza giuridica medievale nei secoli che vedranno innalzarsi «minacciosa l'ombra del *princeps legibus solutus* e la struttura massiccia dello Stato onnipotente»: F. Calasso, *Umanesimo giuridico*, in Id., *Introduzione al diritto comune*, Milano 1970, pp. 181-205: 204.

¹⁴ Della *Commedia* si utilizza la seguente edizione: D. Alighieri, *La Divina Commedia*, testo critico della Società Dantesca Italiana riveduto col commento scartazziniano rifatto da G. Vandelli, XXI ed., Milano 1989.

per lo gran mar dell'essere, e ciascuna
con istinto a lei dato che la porti.

Tutto nel Medioevo ha dimensione provvidenziale¹⁵ e valica l'umano per trovare conferma in un sistema armonico che include imprescindibilmente il divino; tutto è racconto del dispiegamento della Catena dell'Essere in ordinata progressione e integrazione del particolare nell'universale¹⁶.

L'organicismo dantesco, mirabile nei versi della *Commedia*, si ritrova in seno al primo libro della *Monarchia*. L'ordine – relazionale e finale – permea di sé la prima *quaestio* dell'opera, giustificando infine la monarchia come necessaria «mundo ut bene sit»:

Amplius, humana universitas est quoddam totum ad quasdam partes, et est quedam pars ad quoddam totum. Est enim quoddam totum ad regna particularia et ad gentes, ut superiora ostendunt; et est quedam pars ad totum universum. Et hoc est de se manifestum. Sicut ergo inferiora humane universitatis, bene respondent ad ipsam, sic ipsa 'bene' dicitur respondere ad suum totum; partes enim bene respondent ad ipsam per unum principium tantum, ut ex superioribus colligi potest de facili: ergo et ipsa ad ipsum universum sive ad eius principem, qui Deus est et Monarcha, simpliciter bene respondet per unum principium tantum, scilicet unicum principem. Ex quo sequitur Monarchiam necessariam mundo ut bene sit¹⁷.

L'uomo, per natura limitato e perfettibile, è tuttavia legato al proprio Fattore da un vincolo di somiglianza, che ne eleva la condizione sopra tutto il creato:

Et omne illud bene se habet et optime quod se habet secundum intentionem primi agentis, qui Deus est; et hoc est per se notum, nisi apud negantes divinam bonitatem attingere summum perfectionis. De intentione Dei est ut omne causatum divinam similitudinem representet in quantum propria natura recipere potest. Propter quod dictum est: «Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram»; quod licet 'ad ymaginem' de rebus inferioribus ab homine dici non possit, 'ad similitudinem' tamen de qualibet dici potest, cum totum universum nichil aliud sit quam vestigium quoddam divine bonitatis. Ergo humanum genus bene se habet et optime quando, secundum quod potest, Deo assimilatur. Sed genus humanum maxime Deo assimilatur quando maxime est unum: vera enim ratio unius in solo illo est; propter quod scriptum est: «Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus est». Sed

¹⁵ Per la scrittura giuridica di questa tensione ontologica si rinvia alla sapiente lezione di P. Grossi, *L'ordine giuridico medievale*, Roma-Bari 1995, pp. 75-85.

¹⁶ «Et sicut se habet pars ad totum, sic ordo partialis ad totalem. Pars ad totum se habet sicut ad finem et optimum: ergo et ordo in parte ad ordinem in toto, sicut ad finem et optimum. Ex quo habetur quod bonitas ordinis partialis non excedit bonitatem totalis ordinis, sed magis e converso»: *Mn.* I, VI, 1.

¹⁷ *Mn.* I, VII, 1-3.

tunc genus humanum maxime est unum, quando totum unitur in uno: quod esse non potest nisi quando uni principi totaliter subiacet, ut de se patet. Ergo humanum genus uni principi subiacens maxime Deo assimilatur, et per consequens maxime est secundum divinam intentionem: quod est bene et optime se habere, ut in principio huius capituli est probatum¹⁸.

La somiglianza/ *similitudo* (la cui ‘trama semantica’ non fa che rafforzarsi nel passaggio alla modernità¹⁹) genera una tensione vitale: l’uomo è attratto verso il suo Principio, e l’unicità del principio richiama l’unicità del potere²⁰.

Il Due è, infatti, fonte di separazione e di conflitto: se due principi si contendono il potere l’intrinseca parità loro è all’origine di uno stallo che esclusivamente l’intervento di un terzo, ad entrambi superiore, può sanare. Ed ecco che solo l’ingresso in campo dell’Uno è in grado di sedare lo scontro dei Due²¹. L’Uno è sapienza, giustizia, carità e pace; l’Uno è ipostasi dell’unico nomoteta e trionfo della *concordia civium*:

Et cum concordia, in quantum huiusmodi, sit quoddam bonum, manifestum est ipsam consistere in aliquo uno tanquam in propria radice. Que quidem radix apparebit, si natura vel ratio concordie summatur: est enim concordia uniformis motus plurium voluntatum; in qua quidem ratione apparet unitatem voluntatum, que per uniformem motum datur intelligi, concordie radicem esse vel ipsam concordiam. ... omnis concordia dependet ab unitate que est in voluntatibus; genus humanum optime se habens est quedam concordia; nam, sicut unus homo optime se habens et quantum ad animam et quantum ad corpus est concordia quedam, et similiter domus, civitas et regnum, sic totum genus humanum; ergo genus humanum optime se habens ab unitate que est in voluntatibus dependet. Sed hoc esse non potest nisi

¹⁸ *Mn.* I, VIII, 1-5.

¹⁹ In tal senso cfr. M. Foucault, *Les mots et les choses. Une archéologie des sciences humaines*, Paris 1966, p. 32. Nel 1575 un giurista che ha ben presente la *Monarchia* dantesca, il tolosano Pierre Grégoire, nel confermare, *per similitudinem*, il legame di specularità fra ogni gradino della scala dell’Essere, inserirà nel medesimo *syntagma concordantiae* (da cui Foucault prende la sua ‘trama’) i termini *similitudo*, *consonantia* e *proportio*, a indicare la latitudine semantica e la interscambiabilità loro propria: «Amicitia, Aequalitas, Communio, Coniunctio, Copula, Convenientia omnis: ut contractus, consensus, matrimonium, societas, pax et similia, Consonantia, Conventus, Continuum, Harmonia, Idem, Paritas, Proportio, Similitudo, Unitas, sive ea sit totius, ut membrorum in corpore, vel conformitatis, ut dum dicitur unus animus, una voluntas, inestque similitudo, vel attributionis, quando pluribus unum tribuitur, ut dum una fides dicitur» (P. Grégoire, *Syntaxes artis mirabilis in libros septem digestae ...*, Lugduni, apud Antonium Gryphium, 1583, p. 53). In argomento cfr. C. Pedrazza Gorlero, *Immagini dell’ordo iuris. Ars e methodus nella riflessione di Pierre Grégoire (1540-1597)*, Torino 2012, pp. 135; 82-83.